que patrō datur aduersus testamentum liberti in premium manumissionis, vt in.l.i. & per totum ff. de bono liberto. licet enim testamentum sit nullum, non ex hoc definet competere contra tabulas de iure prætorio, non ad annullandum testamentum, sed ad declarandum nullum. l. f. & ibi docto. omnes. C. de contra tab. Ferd. Vazq. de success. creatio. §. 2. num. 138. & 139. hanc dicens communem, licet ipse teneat contrariam. † Vbi autem filius, vel descendens, de cuius successione agitur, erat emancipatus, si præteritus fuerit pater, vel alius ascendens, habebitur pro exhaeredato, & ei competit querela, inofficio testamenti, ve in. l. pater filium, & l. nam eti parētibus. ff. de inofficio testamen. vt ibi nota Paul. Cattr. num. 5. & ceteri interpres, que sententia recepta est communiter, secundū Ferd. Vazq. ib. de success. creatio. §. 30. n. 136. quemadmodum matr. & ascendentēs ex linea materna si prætereantur habentur pro exhaeredatis, & eis competeat querela inofficio testamenti aduersus testamentum filiorum, & ceterorum descendētium, vt in. l. cū filium. secundum cōmūnem intellectū. C. de inofficio testamen. si ut ex contrario exhaeredatio matris pro exhaeredatione habetur, vt in. §. materi, inst. de exhaereda. libe. l. 3. cū similibus. C. de inofficio testa. † Nec huic receptio opinioni obserit, quod patri cōpetit cōtabulas, vt dixi. ne. præced. essare ergo debet querela, tanquam remedium odiosum, & subisdiarium, vt in. §. tam autem, inst. de inofficio testam. & in. l. qui de inofficio testam. ff. eo. tit. quia querela competit quodā pater à descendētibus exhaeredatis præceditur, lata enim sententia aduersus eos competit patri querela, per quā tanta hæreditatem consequetur, quia nulla ei competit legitima, eo quodā à nepotibus præcedebatur. At vbi à nullo præceditur, ei competit contra tabulas ad consequendam legitimam dumtaxat, & ita sedantur discordia per Bart. in l. pater filium, tum in lectura, tū etiam in repet. ff. de inofficio testam. & ibi Paul. n. 5. & 14. & Iacobus de sancto Georgeo, num. 19. Alberi quoque dicens cōmūnem ibidem, idem Bart. in. l. in suis, num. 9. & de libe. & posthu. Vigili. insti. de inofficio testam. in princ. numer. 3. que communis est concordia, secundum Ferdinand. Vazquez. d. §. 30. numero. 141. Qui tamen hunc reprobat intellectum, dicens, peioriter esse ceteris ibi per eum relatis, eo quod bonorum possessio contra tabulas competit patri contra testamentum filij emancipati, licet neptis superesse exhaeredata à filio, vt in. l. filio. §. contra tabulas. ff. de inofficio testamen. sed ille text. hoc non probat, immo oppositum, licet enim ibi pater proposuerat bonorum posses. contra tabulas, & obtinuerat, Iurisconsulitus tamen ibi decidit iniuste fuisse propositam, atque ideo patrem restituere debere nepti bona cum fratribus, quia in priori iudicio de iure patris, non de iure testamenti actum fuit. Nec inconveniens dici potest, quod pater plus consequatur precedētibus nepotibus, quam ī nepotes non precederent, quia hoc natura actionis tribuendum est, non imputandum legislatori. Ipse autem Ferdinand. Vazquez aliam tradit huic antinomia concordiam, ita inuolutam, vt ferē intelligi non poscit. non enim aperte quodā contra tabulas competit patri, & quando

que relata, & an utrumque possit concurrere, nec se bene explicat, quare tene communem. Sed patre qui filium non emancipauit competet ius decendi nullum contra testamentum filii, in quo ipse pater sicut præteritus us & alius heres institutus, sive autem nullus fuit hec res s' institutus valet testamentum iure regio, vt in l.i. tit. 4. de testam. supra hoc libr. nec tunc opus erit iure d'icendi nullum cum pater succedat per. d. l. vt ibi dixi in glo. 10. num. 49. in filio, idem ergo erit in patre, i

8. cu' exequi parentur in successione, vt hic statuitur, & in l.i. nam & si parentibus. ff. de inofiti. test. Sin autem patri aliquid à filio relinquit titulum institutionis, vel salvo quoconque relieti titulo, iuxta ea quæ diximus supra hoc lib. tit. 4. de testam. l. 1. glo. 10. num. vlt. poterit pater agere ad supplementum legitimæ, vt ibi in filio dixi, & expressum in patre hoc tenet glo. 1. in verbo, alijs personis, in l.i. omnimodo. C. de inofiti. testam. & ibi Odocto. Ioan. Fab. Ang. Sal. & Ias. & sententia Paul. & Fulgos. est quæ communis & recepta sententia, vt attestatur Ferd. Vazq. de successione. creat. §. 30. nu. 85. succedit enim hoc supplementum loco iuriis dicendi nullum, vt notant Paul. & DD. communiter in d. l. omnimodo, vel in locum bonorum possessionis contra tab. quæ competit suis non secus, quam in emancipatis, vt in. s. sunt autem, insti. de bono, poss. l. maximum virtutum, & utrobius commun. D D. C. de lib. præter. & in l. posthumo nato. C. de contra tab. vbi latè Paul. & Iaso. nu. 19. & pluribus seq. Deci. Curti. Iun. & alij, vt refert idem Ferd. Vazq. d. §. 30. nu. 91. ¶ Sunt tamen plures casus in quibus pater non potest venire contra testamentum filii, licet non instituatur, octo enarrat tex. in l. 11. tit. 7. de exhereditatione & preteritione, par. 6. alios addit. Ioan. Lupi in l. 6. Tauri. nu. 22. & ibi Did. Castelli, in verbo, ex testamento.

## G L O S . V I I I .

- 1 Descendentes disponere possunt de tertia parte bonorum ad libitum, licet ascendentibus habeant.
- 2 Funeris impensa deducitur ex tertia parte, de qua descendentes possunt disponere.

h. Por su alma o en otra cosa qual quisieren. Nota filium, vel alium descendente posse per contractum vel ultimam voluntatem disponere pro anima, vel ad libitum de tertia parte bonorum suorum, licet habeat ascendentibus, ipsi tamen ascendentibus in praewidicium descendentiū non possunt disponere, nisi de quinta parte bonorum suorum ad libitum, & de tertia parte inter ipsos descendentes, duntaxat. l. 9. tit. 5. lib. 3. fori. l. 1. & ibi dixi in glo. 1. tit. 6. de melioratio. supra hoc libr. 5. ¶ Et ex his verbis expenditur funeris impensam deduci debere ex hac tertia parte, vt hic aduertit Castellus in verbo, por su alma, vt in descendantibus statuitur in l. vlt. tit. 6. supra hoc libro, & ibi dixi, in gl. 2. & 3.